REQUERIMENTO  Nº
 (DO SR. DEPUTADO ALBANO FRANCO)

Requer  a  realização  de
Teleconferência  pelo  INTERLEGIS
com  as  dezoito  Assembléias
Estaduais dos estados candidatos a
sub-sedes da Copa 2014.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art.  24, III  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Teleconferência  a

ser  promovida  pelo  INTERLEGIS com as  dezoito  Assembléias  Estaduais  dos

estados  que  pleteiam  ser  sub-sedes  da  Copa  2014.  Para  esta  Audiência  se

propõe  que  sejam  convidados  o  Senhor  Ricardo  Teixeira,  Presidente  da

Confederação Brasileira de Futebol (CBF),   a Exma Sra. Ministra do Turismo,

Marta  Suplicy  e  o  Exmo  Sr.  Ministro  do  Esporte,  Orlando  Silva  Junior  e  um

representante do “trade turístico” com a finalidade de debater sobre a organização

e realização da Copa 2014.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é a reapresentação de outro de igual

teor da “Subcomissão Permanente para acompanhar os estudos e negociações

para que o Brasil seja a sede da Copa do Mundo em 2014” aprovada na sessão

legislativa passada, subscrita pelo seu presidente Deputado José Rocha (PR/BA).

Dada a urgência de mobilizarmos todos os esforços nacionais

para a superação dos obstáculos e deficiências que poderão de alguma forma

empanar o brilho da Copa do Mundo de 2014, nada mais justo do que utilizarmos

da moderna tecnologia para em videoconferência alcançarmos as Assembléias

Estaduais e a sociedade civil daquelas localidades, deflagrando um amplo debate *
1
C
5
F
1
F
2
9
2
1
*

  1

C
5F

1F
29

21

sobre  o  assunto,  e  contribuindo  para  o  amadurecimento  sobre  os  passos

necessários para a viabilização dos recursos materiais e humanos indispensáveis

para a realização de um evento internacional dessa magnitude.

Sala das Sessões,     de março de 2008.

Deputado Albano Franco- PSDB-SE

*
1
C
5
F
1
F
2
9
2
1
*

  1

C
5F

1F
29

21

	REQUERIMENTO  Nº
	Deputado Albano Franco- PSDB-SE